
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2129 del 28/12/2023

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMO-

NIO. RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DICEM-

BRE 2017 - CIG 8157182F85 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL DIRIGENTE

Visti:
l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presi-
denziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

Premesso:
che con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2023 – 2025 e con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2023 – 
2025;

Determina n. 2129 del 28/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2023 – 2025; 

Visti altresì:
il Decreto Presidenziale n. 41/2021 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti puddlici” e ss.mm.ii.$

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Rego-
lamento UE 2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018$

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti puddlici approvato 
con atto D.P. n. 290 del12/12/2022$

il Patto di integrità in materia di contratti puddlici della provincia approvato con atto 
D.P. n. 229/2015$

PREMESSO:
con Determinazione Dirigenziale n. 1738/2019, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
“RESTAURO  CONSERVATIVO  REGGIA  DI  COLORNO  A  SEGUITO  EVENTI  ALLUVIONALI 
DICEMBRE 2017” dell’importo complessivo di € 970.000,00;

con  Determinazione  n.  1184  del  21/10/2020,  il  Dirigente  Responsabile  della  Stazione  Unica 
Appaltante  della  Provincia  di  Parma ha  indetto  per  l’affidamento  dei  suddetti  lavori  procedura 
aperta,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  e  60  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di  
aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

che con Determinazione Dirigenziale n. 846 del 27/07/2020 si è quindi proceduto all’approvazione 
della proposta di aggiudicazione, così come formulata dalla Commissione di gara nella seduta del 
10/07/2019, provvedendo all'aggiudicazione definitiva non efficace ai sensi dell’art. 32, co. 5, e 
dell’art. 33, co. 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, dell'appalto in oggetto, alla ditta R.W.S. S.R.L.;

che con Determinazione Dirigenziale n.  996 del  07/09/2020,  si  è accertata l’efficacia,  ai  sensi 
dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, dell’aggiudicazione definitiva, con impegno di spesa, 
dei lavori di “restauro conservativo reggia di Colorno a seguito eventi alluvionali dicembre 2017” 
alla ditta R.W.S. S.R.L. - Via Argine Sinistro, 8 - Vigonza (PD) - Partita IVA 00732060280, avendo 
offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base d’asta pari a 19,62% e avendo ottenuto 
il punteggio finale pari a 99,81;

che con l’impresa R.W.S. S.R.L. è stato sottoscritto il contratto Rep. n° 15191 del 24/09/2020;

in data 02/11/2020 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;

che  con  determinazione  n.  1926  del  31/12/2021  è  stata  approvata  la  Perizia  di  variante  e 
suppletiva  di  €  112.969,81  (IVA  esclusa)  e  la  stipula  dell'Atto  di  Sottomissione  e  Verbale 
concordamento  nuovi  prezzi  redatti  dalla  Direzione  Lavori  e  sottoscritti  con  l’impresa  R.W.S. 
S.R.L.,  da  cui  l’importo  netto  contrattuale  risulta  pari  a  complessivi  €  681.629,81  di  cui  € 
568.660,00 del contratto principale e € 112.969,81 della perizia di variante suppletiva;

Determina n. 2129 del 28/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che con determinazione n. 59 del 01/02/2022, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è 
stata autorizzata la modifica contrattuale dei lavori di “RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI 
COLORNO  A  SEGUITO  EVENTI  ALLUVIONALI  DICEMBRE  2017”,  accogliendo  la  richiesta 
dell’impresa di modifica del termine di fine lavori contrattuale, prot. 2131 del 28/01/2022;

PRESO ATTO:
che nell’ambito del progetto “RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO 
EVENTI  ALLUVIONALI  DICEMBRE  2017”  dell’importo  complessivo  di  €  970.000,00  con 
determinazione dirigenziale n.  1707 del  19/12/2022 è stato approvato l’intervento per  lavori  in 
economia  “RESTAURO  ACCESSO  CORTILE  D’ONORE”,  dell’importo  di  €  26.552,21  (IVA 
compresa) di cui € 23.500,00 per lavori ed € 638,37 per oneri sicurezza;

che con determinazione n. 1512 del 17/10/2023 è stato approvato l’aggiornamento del progetto per 
lavori in economia “RESTAURO ACCESSO CORTILE D’ONORE”, dell’importo di € 26.552,21 (IVA 
compresa) di  cui  € 23.500,00 per lavori  ed € 638,37 per oneri  sicurezza,  senza variazioni del 
quadro tecnico economico:

DD 996/2020 DD 1926/2021 AGG.
A1 lavori a base d'asta € 562.660,00 € 672.144,81 € 672.144,81
A2 oneri per la sicurezza € 6.000,00 € 9.485,00 € 9.485,00
A totale € 568.660,00 € 681.629,81 € 681.629,81
B1 iva 10% su A € 56.866,00 € 68.162,98 € 68.162,98
B2 lavori in economia A iva compresa € 7.150,00 € 7.150,00 -
B3 lavori in economia B iva compresa € 19.250,00 € 19.250,00 -
B4 lavori in economia C iva compresa € 43.890,00 € 43.890,00 -
B5 lavori in economia D iva compresa € 6.000,00 € 6.000,00 -
B6 lavori in economia E iva compresa € 7.710,00 € 7.710,00 -
B7 spese tecniche iva compresa € 95.160,00 € 95.160,00 -
B8 spese tecniche Merloni € 14.120,00 € 14.120,00 -
B9 Autorità LLPP € 375,00 € 375,00 -
B1
0 Imprevisti e ribasso d’asta € 150.819,00 € 26.552,21

-

B1
1

restauro  accesso  cortile  d’onore 
(IVA compresa) - -

€ 26.552,21

B somme a disposizione € 401.340,00 € 288.370,19 € 288.370,19
TOTALE € 970.000,00 € 970.000,00 € 970.000,00

 
CONSIDERATO:
che in data 16/06/2022 i lavori sono terminati, come da verbale di fine lavori agli atti;

che l’Impresa R.W.S. S.R.L. con nota prot. n° 32402 del 16/11/2023 ha provveduto alla consegna 
della documentazione tecnica finale (schede e relazioni finali, relazione archeologica scavi, dichia-
razione di conformità impianti, certificazioni compartimentazione REI, documentazione fotografica 
delle fasi di restauro, etc.);

Visto il Conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato alla presente determinazione, 
redatto in data 16/11/2023 dal Direttore dei Lavori, arch. Enrico Pisi dell’Ufficio Gestione Ammini-
strativa e valorizzazione strategica Patrimonio della Provincia di Parma, relativi ai lavori di  “RE-
STAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DICEM-
BRE 2017”  eseguiti dall’Impresa R.W.S. S.R.L. per un conto finale complessivo di € 681.610,79 
dal quale risulta un credito finale dei lavori in oggetto di € 3.408,06 oltre IVA;

CONSIDERATO INOLTRE:
che resta da corrispondere all’Impresa R.W.S. S.R.L. un credito residuo di € 3.408,06;

Determina n. 2129 del 28/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



ACQUISITO dal RUP ing. Paola Cassinelli il Certificato di Regolare Esecuzione (prot. n. 36305 del 
27/12/2023);

Dato atto che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse
ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di approvare il Conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione (allegato alla presente) dei la-
vori “RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI 
DICEMBRE  2017”  eseguiti  dall’Impresa  R.W.S.  S.R.L.  per  un  conto  finale complessivo  di  € 
681.610,79 dal quale risulta un credito finale dei lavori in oggetto di € 3.408,06 oltre IVA, con il se-
guente QTE aggiornato:

DD 996/2020 DD 1926/2021 CONTO FINALE
A1 lavori a base d'asta € 562.660,00 € 672.144,81 € 672.125,79
A2 oneri per la sicurezza € 6.000,00 € 9.485,00 € 9.485,00
A totale € 568.660,00 € 681.629,81 € 681.610,79
B1 iva 10% su A € 56.866,00 € 68.162,98 € 68.161,08
B2 lavori in economia A iva compresa € 7.150,00 € 7.150,00 € 7.150,00
B3 lavori in economia B iva compresa € 19.250,00 € 19.250,00 € 19.250,00
B4 lavori in economia C iva compresa € 43.890,00 € 43.890,00 € 43.890,00
B5 lavori in economia D iva compresa € 6.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00
B6 lavori in economia E iva compresa € 7.710,00 € 7.710,00 € 7.710,00
B7 spese tecniche iva compresa € 95.160,00 € 95.160,00 € 95.160,00
B8 spese tecniche Merloni € 14.120,00 € 14.120,00 € 14.120,00
B9 Autorità LLPP € 375,00 € 375,00 € 375,00
B1
0 Imprevisti e ribasso d’asta € 150.819,00 € 26.552,21 -
B1
1

restauro  accesso  cortile  d’onore 
(IVA compresa) - -

€ 26.552,21

B1
2 economie (IVA compresa) - -

€ 20,92

B somme a disposizione € 401.340,00 € 288.370,19 € 288.379,21
TOTALE € 970.000,00 € 970.000,00 € 970.000,00

 
di liquidare il saldo di € 3.408,06 oltre IVA all’impresa R.W.S. S.R.L.;

di  confermare la spesa complessiva di  €  749.771,87 (IVA compresa) nell’ambito del QTE di € 
970.00.000,00  come  da  determinazione  n.  1926  del  31/12/2021,  contabilizzato  al  Cap 
211100220000/0 (Manutenzione straordinaria Reggia di  Colorno),  Titolo 2^ (Spese c/capitale) , 
Missione 05 (Tutela e valorizzazione dei  beni e delle  attività culturali),  Programma 02 (Attività 
culturali e interventi diversi nel settore culturale), Codice V Livello U.2.02.01.10.002 (Fabbricati ad 
uso commerciale di valore culturale, storico ed artistico) del Bilancio 2023, nell'ambito dell'impegno 
n. 350/2023 (Subimp 76/2023), reiscritto per esigibilità posticipata di bilancio con il Riaccertamento 
Ordinario 2022, approvato con n. 40 del 28/02/2023;

di registrare un’economia nell’ambito dell’affidamento lavori all’impresa R.W.S. S.R.L. (punto A del 
QTE) di € 20,92 (IVA compresa) dovuta a minori lavorazioni;

di dare atto che il suddetto QTE complessivo di € 970.000,00 è finanziato da FPV derivante da 
avanzo di amministrazione;

Determina n. 2129 del 28/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 2129 del 28/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 2129 / 2023 

Proposta n. 5046/2023

Oggetto:    UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO 
EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017 - CIG 8157182F85 - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

----

Parma, lì 28/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


